
Determinazione Dirigenziale

N. 2099 del 11/11/2020

Classifica: 005. Anno  2020 (7239493)

Oggetto CONTRATTO REP. 21885/2019  PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
ENERGIA PLUS.CIG: 8076523D9C CUP B12G19000420003. IMPEGNO 
DI SPESA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo 333
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

SALMO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20328 0 €  65.476,12

. 2020 20328 0 €  56.523,88

. 2020 20327 0 €  122.000,00

Il Dirigente

PREMESSO che: 

- nella seduta del 27 febbraio 2019 il Consiglio metropolitano con la delibera n. 19, esecutiva ai sensi di legge,  

esercitava la facoltà di cui al punto 6 comma 2 lettera b) del allegato II al Decreto legislativo 115/2008 e  

accettava l’ offerta  finalizzata  al risparmio  energetico presentata da "Engie Servizi Spa", quale affidataria 

del contratto "Servizio Integrato Energia 2" e la stipula di un nuovo contratto risultante dalla  rinegoziazione  

di quello  in essere, sotto inquadramento normativo del D. Lgs. 115/08, per la durata di  anni 8 (otto);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2099 del 11/11/2020

      1 / 3



- l’Affidatario aveva proposto  la realizzazione di una serie di interventi di riqualificazione energetica degli  

impianti, termici, di illuminazione, telegestione e climatizzazione finalizzati al miglioramento del processo di  

trasformazione ed utilizzo dell’energia, per un importo a € 12.302.601,00  IVA  esclusa,  con recupero nel  

tempo  dei  costi  dell’intervento  e  dell’investimento  utilizzando  i  proventi  dell’operazione,  così  da 

ammortizzare le spese sostenute per gli interventi realizzati;

-  in data 25 ottobre 2019 veniva sottoscritto il contratto rep. 21885, con ENGIE SERVIZI  Spa  partita IVA 

01698911003,  quale mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito, con  MIECI spa, 

Codice  fiscale/Partita  Iva  e  numero  di  iscrizione  registro  delle  imprese  12374760150   e  con  BOSCH 

ENERGY AND BUILDING SOLUTIONS ITALY srl, CF / Partita Iva e numero di iscrizione registro 

delle imprese 11437941005;     

- la gestione del servizio energia plus, oggetto del contratto, comprende tra altro,:

a)  la messa a disposizione da parte dell’Affidatario per  la manutenzione straordinaria e/o l’adeguamento 

normativo degli impianti termici, per ogni anno del servizio energia plus l'importo di Euro 200.000,00;

b) la  messa a disposizione da parte della Città metropolitana annualmente dell’importo di  Euro 200.000,00  

oltre IVA, successivamente all’eventuale totale esaurimento del budget messo a disposizione dell’Affidatario.

CONSIDERATO che:

 come  risulta  dalla  contabilità  agli  atti,  l’importo  di  Euro  200.000,00,  messo  a  disposizione 

dall’Affidatario del contratto, è esaurito;

 sono stati approvati  i preventivi di ulteriori  interventi necessari che  comportano ad oggi già una  

spesa pari ad Euro 146.331,05 oltre Iva 22% (cioè € 178.523,88)  ;

 ferma restando la disponibilità dell’importo che l’Affidatario mette a disposizione  per il  secondo 

anno di contratto, ovvero  dal 1° novembre 2020 al 31 ottobre 2021, si rende opportuno impegnare la 

quota a carico dell’ente ed utilizzarlo per quanto necessario fino alla fine del corrente esercizio, dato  

lo stanziamento di bilancio previsto, e valutato opportuno destinare l’intera quota dell’Affidatario 

agli interventi che si renderanno necessari nel corso dell’anno 2021;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.267/2000 secondo cui “al fine di evitare  

ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimento  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  

del patti di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Vista la deliberazione C.M. n. 91 del 18.12.2019, di approvazione del bilancio previsionale 2020-2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano  

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018-2020;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  

Dirigente della Direzione Patrimonio e TPL e ravvisata pertanto la propria competenza in merito

  DETERMINA
Per quanto esposto in narrativa: 

1. di  attestare che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile con gli  stanziamenti di cassa e con i  

vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000;

2. di dare atto che, per quanto esposto in premessa, sono disponibili sul bilancio del corrente esercizio  

Euro 200.000,00 oltre Iva 22% come segue:

 Euro 122.000,00 sul capitolo 20327 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2099 del 11/11/2020

      2 / 3



 Euro 122.000,00 sul capitolo 20328.

1) Di impegnare a favore di Engie Servizi spa (P.I. IT01698911003 – C.F. 07149930583) gli importi di  

cui al punto precedente, come di seguito indicato:

 € 122.000,00 sul cap 20327

 € 56.523,88 sul Cap 20328

 €  65.476,12 sul cap. 20328

2) Di  dare  atto  che,  entro  il  corrente  esercizio,  saranno  effettuati  e  quindi  fatturati  interventi  per 

l’importo  di  euro  178.523,88  e  che  i  restanti  interventi  per  euro  65.476,12,  saranno  effettuati 

successivamente e  saranno  liquidati  nell’esercizio  2021  e  dunque  si  chiede  di  spostare  a  FPV il  

relativo impegno; 

3) Di inoltrare il  presente atto   alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e alla 

Direzione Servizi finanziari per l’attestazione della copertura di spesa e il visto di regolarità contabile.

Firenze            11/11/2020                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, 
IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 

ALBO PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2099 del 11/11/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

